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MASKA TE CJERRA

SHTEPIA BOTONJESE «NAIM FRASHERI»



PARATHENIE

Né fillim 1€ viteve 30, u duk né letérsiné shqgipe njé
autor i ri, me njé pené té stérholluar e me njé pseudonim
pakéz té cuditshém pér lexuesit: Chri-Chri, pseudonim gé
ka edhe ai kuptimin e vet, ndoshta shkurtimi i largét i emrit
té ndonjé floké-verdhe gé dikur do {ia keté prekur zem-
rén shkrimtarit, Ky ishte Nonda Bulka, i cili, n'até kohé;
hyri né letérsiné toné si shkrimtar i formuar realist, si luf-)
tétar kundér padrejtésisé shoqérore dhe si demaskues i pa-
méshirshém i sistemit feudoborgjez. Penén e tij té fort&
prej artisti e drejtoi dashuria pér popullin, pér Shgipéring,
e drejtoi dhimbja e tij pér gjéndjen ¢ mjeruar té popullit
dhe déshira ¢ singerlé pér ta nxjerré até nga obskuran-
tizmi, varféria dhe errésira. Ishin pikérisht kéto arsye qé i
detyruan qeveritaré: e atéhershém té hakmerreshin kundér
shkrimtarit té ri, duke e internuar mé 1936, ashtu si¢ inter-
nonin, bulgosmn vrisnin, persekutonin dhe flaknin né rru-
gé té madhe puntorét revolucmnam intelektualét pérparim-
taré dhe patriotét e vérteté.

Nonda Bulka nuk &shté nga ata shkrimtaré gé krijojné
vepra voluminoze. Tregimi mé i gjaté i tij, q& s'i kalon
té njézet faget, éshié «Pércartje té njé nate dimri», botuar
vitet e fundit te revista «Néndori». Krijimet e tij pérbé&hen
nga njé, nga dy e rallé e tek nga mé shumé fage. Kjo u vu
re & né librin e paré té tij «Kur gan e ¢esh bilbili», botuar
mé 1934, Té tillé ishin edhe shkrimet e véllimit «Kur gante
e qeshte Dilbili», botuar mé 1962. Késhtu jané edhe shkri-
met qé pérmban ky libér me iregime e skica né miniaturé,
té cilat autori i ka shkruar e botuar, si edhe té parat, né
shtypin e viteve 30,

E pérménda kété fakt né fillim & parathé&nies pér té
theksuar té vértetén e njohur, se arti nuk matet me sasing
e fageve, se vlera e vérteté e njé vepre letrare géndron né
cilésiné e saj, domethéné né pérmbajtjen e thellé ideor-
dhe né formén e pérkever artistike.



Tregimet, portretet, etydet, skicat e kétij libri, Nonda
Bulka i shkroi n& njé koh& kur, si¢ thoté edhe vetd, njeriu
qé vlente mé pak se mjé gjysém leku, habitej né até burg
té hutuar g& quhej jeté dhe kur bota, ky pallat madhéshtor,
ishte kredhur né helm e vrer, né kriza ekonomike, shogé-
rore e politike. Megjithése né njé nga tregimet e asaj kohe
autori shpreh mendimin se e vérteta 8shté diku, po até diku
s’e giejmé dot, sepse nuk e ¢quajmé dot nmgjyrén e sé virte-
tés, ai, me syrin e 1ij t& véméndshém prej shkrimtari, e gjeti
té vértetén e jetés shgiptare, e kuptoi karakterin cfrytézues
e koruptues t&€ shoqérisé feudoborgjeze, e pa mjerimin e po-
pullit dhe e béri fjalén e tij artistike miet pér té goditur
rregullin, veset dhe plagét e asaj shoaérie, pér té ¢jerré mas-
kén e saj hipokrite e demagogijike.

Nonda Bulka, si shkrimtar realist, né shkrimet e tij
éshté nisur gjithénjé nga jeta, nga realiteti, nga fenome-
net e saj mé 1€ ndryshme e mé té réndomta dhe ka arritur
né pérgjithésime artistike, duke pasqyruar me vértetési fa-
tet e popullit toné dhe gjéndjen reale t& Shqipérisé né até
kohé

Né sI'_zurpé skica t&€ kétij libri, duke pérshkruar varfériné

| dhe mjerimin, me anén e mjeteve artistike gé jang specifike
veiém pE&r t€, heré hapur, heré ng rrugé té térthorta, ai
shpreh dashuriné e zjarrta pér masat e varféra dhe urrej-
tjen e madhe pér klasét né fuqi, pér pasanikét e geveritarst,
Né faget e kétj libri, ashtu si edhe né dy véllimet e mé&pa-
réshme, ai proteston dhe stigmatizon me njé ironi therrése
karakterin korupiues t& shogérisg s'atéheréshme. Pena e tij
; shérben kritikés kundér ministrave e deputetéve, kundér
aparatit burokratik, kundér intelektualéve me kulturé té
bastarduar, kundér psikologjisé e moralit t& tyre té kalbur.

Tri gjéra s'i sheh dot pa t'u errésuar sytd, thoté autori:
diellin. vdekjen, realitetin, Dhe ai ka parasvsh pikérisht
realitetin e zymt€ shqiptar t& asaj kohe ku njerzit
lindnin, jetonin, punonin e djersitnin vetém pér nj2 kafsha-
1 buké, ku fjalét: drejtési, lumturi, dashuri e singeritet
;shin vetém pér t8 zbukuruar muzets, ku mjaftonte njé
shétitje e shkurtér népér rrugét e Tiranés qé t& shihje lypsit
apo malésorét, né buzét e té ciléve s'vihesh re as _bgzeqesh]?}
legjendare, as krenarija e zakonéshme, g€ s'dinin as t@
shkruanin, as %€ kéndonin, po dinin vetém t& vuanin. Ky
realitet i bidhurebén autorin t&€ thoté me sarkazém: ?ua
té buzégesh, po méndja m¢ vele te thesi i miellit, qé u
boshatis... dua t& jeni optimist, po s'mund. Me até buzé-
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geshjen e tij karakteristike, t& hollé e tallése, ai parodizon
me vargjet e Omar Kajamit. S'éshté koha pér té théné:

Merr njé zemér, puthe dhe rrémbeje. ..
fishté koha pér té théng:
Merr njé thes misér, puthe dhe rrémbeje!

C'tingéllim plot ironi! C'tabllo e gjallé e jetés dhe ¢'pro-
testé e forté népérmjet té fjalés artistike!

Kush éshté shkaktar pér kété gjéndje t& mjeruar t€ po-
pullit? — pyesim ne lexuesit sé& bashku me autorin. Dhe,
megijithése Nonda Bulka te shkrimi «Fajiori» thoté né fund:
Zgjidhni e merni, edhe ai mendon, si %€ gjithé ne, se shkak-
tar dhe fajtor &shté rendi shogéror i ngritur mbi padrejté-
sing, injorancén dhe forcén. Dhe Chri-Chriu, sic u tha edhe
mé lart, sulet lundér kétij rendi me t& gjitha baterité e
penés sé tij satirike, duke gélluar t& gjitha hallkat g€ mba-
nin kété rend, nga drejtuesit si Musa Juka me shoké, minis-
trat e deputetst, gjer tek zyrtarét e pashpirt dhe nepérkat
e tjera, gé ishin mbéshtjelld rreth gafés sé popullit tomé.
Ai tallet hapur me baballarét e kombit aé vinin varavingo
né parlament (zor se mund té gjendet ndonjé fjalé tjetér
kaq sarkastike, si fjala varavingo, pér t€ karakterizuar n'até
kohs punén e deputetdve). Ata vinin varavingo, hisedonin pa
rreshtur, mbushnin xhepat e tyre, kurse buxheti wvuante
prej hemoragjisé, Pengs s& tij e syrit té tij nuk i shpétonin
as oratorét llafazanéd e génjeshtars, qé mbanin llogo duke
pérdorur né ¢do fjalim vetém dhjete fjalé t& thata, as faj-
dexhinjté, tregétarét e tagrambledhésit gjakpirés, as intelek-
tualét hipokrité e intrigant&, as njerzit e penés, & shkrua-
nin me kémbé, as librat fetare e peréndija, qé s’jané gjé
tjetér vegse pérralla pér t'u zbavitur né netét e gjata té dim-
rit, as hoxha e prifti, q& hyjné si majdanos né cdo gjellé
dhe as ata méndjelehté e megallomang, qé pérpigeshin té
mohonin traditat e bukura letrare. ;

Né librin «Maska té ¢jerra», ka shumé skica e fejtone
qé béjné fjalé mbi giéndjen politike, ekonomike e shogérore
{8 botés. Edhe kétu autori niset nga pozitat pérparimtare
antiimperialiste e antifashiste t& kohés. Bshté gjithnjé rea-
list, i mprehté dhe i thellé. Pena e tij satirike shfren me
urrejtie kundér véndeve imperialiste, kundér luftrave té
padrejta e grabilgare, kundér traktateve politike e aleanca-
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ve ushtarake, q& u shkojné ndesh interesave té popujve,
kundér fashizmit, qé ishte ahere né lulézim e sipér. Né kéto
shkrime qé jané njé pasqyré e garté e gjéndjes ndérkombé-
tare né€ botén kapitaliste, kemi njé shémbull t& bukur se si
mund t& kombinohet pena e shkrimtarit me penén e gazeta-
rit. Nonda Bulka interesohet si mj& kronist i rregullt, jo i
thjeshtg, por si artist, pér te giitha céshtjet mé t& reéndé-
sishme politike dhe i trajton ato aq drejt, sa shuma nga
shkrimet t& duket sikur jang shkruar sot e jo tridhjeté vijet
mé paré. Autori ve re me dhimbje se né botén e kapitalit
ku kang& shpérthyer krizat, tridhjet e kusur miliona njeréz
ngrysen e gdhihen pa buké, fytyrat u jana fishkur prej
urisé dhe déshpérimit, popujt, t& génjyer nga oratoré: shar-
latang, ideologé t& borgjezisé, s'dijné nga t'ia mbajng, ndér-
sa imperialistét majmen né kurriz ts popujve dhe pregati-
sin luftén e re botérore. Diplomatét ven’ e viné — shkruan
ai — kam friké se do péleasd lufta. Duke e kuptuar se shpér-
thimi i njé lufte {é re botérore éshta i paevitueshém, Chri-chriu
damkos imperialistét dhe drejtuesit o shteteve t& médhenj ka-
pitalist? gé ia kané me t& pabess njsri tietrit dhe g& e
gatisin njé kasaphané t& re, pyet me ironi pérse shkalstarst e
luftrave nuk i mbyllin népér ¢mendina, quan pacavure trak-
tatin e Versajés, tallet me konferencat e carmatimit e t&
ndihmés ekonomike duke i quajtur ato génjeshtra, ve ng
lojé pacifistét dritéshkurtér, té cilét né fund ta fundit s'jané
gjé tjetér vec se shérbétoré t& borgjezisa s€ madhe, hipo-
krité dhe egoisté dhe arrin n& konkluzionin e drejté se g’
pagé deri sa mjé popull sundohet prej tjetrit, Na luftén e
paré botérore fituesit ishin Krupét dhe Shnejderét, t& cilét,
duke fabrikuar {fopa, fituan pér cdo ushtar ta vraré, 250 000
franga franceze. Po kéta Krupé, Shnejder e kompani pre-
gatitén dhe shpérthyen luftén e dyté botérore duke vraré
miliona njeréz. Ja qytetérimi i bastarduar j botés kapita-
liste. Nonda Bulka ia g¢jerré maskén tashtuquajturit qy-
tetérim evropian dhe parajsés amerikane Q€ s’éshtd né ts
vérteté parajsé. Ai e krahason imperializmin me lanetin, i
cili e ndan botén né sfera influence, e shtyp, e varféron dhe
e shpie drejt katastrofés, drejt luftés, Megjithuse diplomatét
girren pér pagé dhe, sa pér sy e fage organizohen konferen-
ca n& Gjenevé, 1€ gjitha kéto, thoté autori, s’jané gjé tjetér
vegse lege pér t€ génjyer tevegelst.

Né kéto shkrime géndrimi emocional i autorit éshté
gjithnjé né anén e popujve e sidomos n& anén e popujve
té shtypur. Duke urryer imperializmin japonez, qé shtypte
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popullin kinez, ai simpatizon kété popul} «» S by |
ngritur ahere né lufté kundar Okupgté)rit ;é‘hi]aajd%&},,;sﬁtﬁ
tlerianét & organizonin pogrome kundér r;ifutéve }ihe si
patriot demaskon fashizmin italian Qé kish hedhur kth::tr;lt
1€ ekonominé toné e pregatiste okupacionin e hapur si
dhe armiqté e tjeré t& véndeve fqinig q& nuk ia donin 1é
mirén Shqipérisé. Me sarka;ém ai godet enciklopedinéd ita-
dane, e cila, jo pa q8llim, e quante Shqipéring si njé
<rahiné turke dhe njé té ashtuquajtur shliencétar sé;bomadh
- cili, edhe ai jo pa qéllim, na quajti njersz t8 egir e bile
me bisht. Té gjitha shkrimef e kétij karakteri l;ar;'é edhe
50t njé rezonancé plot kuptim dhe jang aktuals, sepse
pikérisht me metoda t& tilla veprojné edhe sof armiq'té tané.

Bshté interesante té theksohet kitu se Nonda Bulka, me
gjitheé censurém e forté, gjeti mundésiné dhe mjetet par té
théné fjalé t& drejta e t& ngrobta pér udhtheqésit e mé.
dhenj té proletariatit.

2

Megjithése shkrimtari né krijimet e tij éshté nisur nga
pozita pérparimtare e demokratike, botékuptimi i tij ka qé-
né i kufizuar nga kushtet e kohés. Duke demaskuar frymén
antipopullore (& regjimit zogellian, thelbin eksplluatues té
klasave né fuqi, forcat reaksionare t& bréndishme e tg
jashtéme dhe duke dashur singerisht t'ug lehtésojé gjén-
djen e réndé masave popullore, Nonda Bulka nuk mundi t&
tregojé me bindje t& ploté rrugén e vérteté né t& cilan duhej
ecur pér té arritur né fitore. Né skicén Palla e Lekis so
Madh ai shprehet né ményré simbolike se, par ts zgjidhur
koklén gordhiane, domethéné pér t& psrmbysur situatén, du-
het vepruar ashtu si¢ veproi Leka i Madh, i cili e preu até
me shpaté. Shpatén e kemi, thoté autori, dora ma mungon.
Kétu, me sa duket, ai bén njé aluzion té drejté se popullit
shaiptar, pér t& shpétuar nga gjéndja e véshtirg, i duhet njé
doré e fugishme qé ta drejtojé e ta shpjers na fitore. Por,
megjithése shkrimtari arrin né kété konstatim ta drejté, ai
nuk e pa até forcé qé do ta drejtonte e do ta clironte popu-
llin dhe as 9é mund t& shkruante pér 18, jo vetdm sepse
censura nuk do fa lejonte, por edhe sepse kjo forcé ish
ahere tek ne né embrionet e saj.

Vija e kuge gé pérshkon kéié libér dhe merita o paré
gmadhe e autorit t& saj &shté protesta e fugishme kundér
(botés sé& bazuar né eksplluatini'm e masave, 8shié mohimi
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i gjithanéshém i késaj bote, Me anén e penés Nonda Bulka
kritikon ashpér themelet e saj, mxjerr né pah anét mé
negative e mé té neveritéshme dhe, megjithése kété lufts
e bén né emér té clirimit e t& pérparimit té& popullit tong,
mbetet né kuadrin e shkrimtarit 18 realizmit kritik.

Duke pérvéluar me satirén e tij ¢cdo gjg t8 vijetér e
reaksionare rrallé e tek edhe né kété libér do té gjejmé
ndonjé noté hidhérimi t& thellg, gé arrin nganjdheré gjer
né pesimizém. Késhtu pér shémbéll mé njé nga tregimet e
shkruara né até kohé «Gjurma e lotit», sipas autorit, njeriu
s’éshté gjé tietér, vegse nj& klloun gesharak pér t& ardhur
keq, i pafugishém ndaj sé keges, g€ lot né jeté njé komedi
dhe me té cilin tallet gjithé universi. Nota t& tilla, ku mé
pak e ku mé shumé, pérshkojné edhe disa nga krijimet t& ts
gjithé brezit letrar pérparimtar t€ viteve 30. Atmosfera e
kohés ishte agé mbytése dhe tragijike, sa i bénte intelektua-
1ét pérparimtargé t€ bridhnin me éndéra t& pérmbysura. Kjo
atmosferé e réndé derdhte hidhé&rim né shpirtin e tyre dhe i
bénte nga njé heré gé & binin n# pesimizém edhe shkrim-
tarét me optimisté. sic ishte e sic 8shté akoma edhe sot
Nonda Bulka. Dihet se pesimizmi &shté nj& kategori e pa
nranueshme pér letérsing e vértetd qé ka si g&llim t'u shér-
bejé masave t€& popullit. Por me gjithé kéts, duke patur giji-
thémoné parasysh giéndien tragiike mé t& cilén krijuan
shkrimtarét tang. uné do 1€ mendonja se n& letérsing toné té
viteve 30, si te Nonda Bulka, ashtu edhe te t& tjerét, pér-
vee késaj ane megative, notat pesimiste né fund t& fundit
pérbénin edhe ato njé mohim. akuzé e protesté kundér re-
gjimit né fugi. Po sigurisht nuk &shté pesimizmi karakte-
ristika kryesore e autorit té kétij libri. Nonda Bulka é&shté
optimist. plot humor, ka besim né t& ardhmen dhe t& qe-
shurén e tij sarkastike e drejton gjithnjé aty ku duhet,
siithnid godet né shénjé,

Pér optimizmin e tij déshmojiné veprat & ai ka botuar
mhbas clirimit né frymén e metodés sé realizmit socialist,

3.

Nonda Bulka &shi& njé shkrimtar origjinal, thellésisht
shqiptar, vazhdues besnik i traditave mé t& mira letrare,
me individualitetin e tij artistik, mjeshtér i tregimit t&
shkurtér, i skicés, i fejtonit dhe i publicistikés. Ai ka stilin
e tij t& garté e t& rrjedhshém, ka njé formé t& shkruari
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wre _;t_ pc_frsonale € nuk mund ta ngatérrosh me asnjé shkrim-
tar tjetér dhe ¢'éshté mé me réndési, frazat e shkurta jané
té ngjeghura me mendime t& thella. Edhe aty ku pérshkruan
peizazhin, megjithése n& kété drejtim éshté shumé doré-
shtérnguar, ky peizazh s'éshté ndonjé qéllim né vetvete, as
ndonjé zbukurim letrar, po mjet pér té shprehur m#s miré
mendimin e tij, pér té zbuluar e shpjeguar thelbin e c¢éshtjes.
Gjithnjé tek ai pér sa i pérket peizazhit do t& gjejmé vetém
ndonjé frazé, pér shémbéll si kjo: Nj& kohé e keqge, e vrenjtur
si shpirti i fshatarit pa buké.

Shkrimtarin nuk e intereson shumé subjekti, té cilin
ai e pérshkruan me pak rreshta. Subjekti i duhet pér e
théng ide té thella qé té tronditin. Megjithése mé& libér ka
shkrime kushtuar njé teme € caktuar, prapé se prapé ato nuk
mund t'i ndash me thiké e t'i futésh né kallépe t&€ caktuara
tematike mbasi, né té shumtén e herés, mé njé shkrim mplek-
sen disa tema, disa ide. Nonda Bulka éshté kryesisht satirik,
po nuk i mungon lirizmi i hollé & rrijedh nga shpirti i
poetit si nj8 burim i kulluar. Stili i 4ij éshié lakonik e shumé
dinamik. Me njé frazé thoté shumé, ¢do fjalé ka kuptimin
dhe réndssiné e vet. Ai i pérbuz fjalét e erréta e boshe.
Gjuha dallohat nga pérpikménia e mprehtésia dhe ngé térési
gshig e figurtsnue, shprehése, e ashpér ku tingéllon pa zbu-
kurime herd realiteti i hidhur, heré dhimbja, heré ironia,
humori, sarkhazmez. Shkrimtari nuk bén humor duke pérdo-
rur dialektet, zhargonet e fjalét arkaike, por duke pér-
dorur njé gjuhé t& pastér, origjinale, me krahasime qé& jang
né natyrén e gjuhés shgipe, me fjalé t& urta t& popullit, té
cilat ai i ¢mon shumé, sepse me ané t& tyre pasqyron reali-
tetin, shpreh qéndrimin e popullit ndaj kétyre cse atyre fe-
nomeneve jetésore dhe jep karakteristikat satirike t& forca-
ve armike. Dhe megjithése éshté defyruar t& pérdoré shpesh
té ashtuguajturén gjuhé té Ezopit, merita e madhe e tij gén-
dron né faktin se gjuha e tij éshté e garté dhe e kuptueshme
nga té gjithé.

Té gjitha shkrimet gé pérmban ky véllim, si edhe shkri-
met e dy véllimeve té mé paréshém, kané qéné botuar né
shtypin e kohés. Vlera ideologjike, edukative dhe historike
e njé vepre letrare, me pérmbajtje t& thellé shogérore e po-
litike gt éshtd krijuar sidomos né kohén e Zogut, éshté e
madhe, né qofté se ajo u botua dhe ra mé dorén e lexuesit
gé né até kohé. Teé tillé ishin shkrimet e Nonda Bulkés qé
a botuan pothuaj né gjith2 organet e shiypit me pseudo-
nime {& ndrvshme: heréd Na-Na. heré Sti-Sti dhe mé té
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